



Amina MERAH

Economiste-économètre

PB. 197, Street Djamel-Eddine El-Afghani,
Rostomia, Bouzaréah 16011, Algiers, Algeria.

Office: +213 23 18 00 88

e-mail: a.merrah@cread.dz/amina.merah@gmail.com

ORCID : <https://orcid.org/0009-0002-1074-6028>

Researchgate : <https://www.researchgate.net/profile/Merah-Amina>

Academia : <https://cread.academia.edu/MerahAmina>

CURRENT POSITION

Researcher – Since October 2009

Research Center in Applied Economics for Development (CREAD),
PB. 197, Street Djamel-Eddine El-Afghani, Rostomia, Bouzareah 16011, Algiers, Algeria.

Department: Human Development and Social Economics

Team: Population Studies – Team leader since May 2022.

Working Group: FamilyEconomics .

Member of the Scientific Council of the Centre for Research in Applied Economics for Development (CREAD) since 2023

Member of the Scientific Council of the Centre for the Study of Communication and Documentation on Family and Woman and Child (CNEIDFFE) - since December 2021

Member of the committee Family, National Council of the family and the woman (2018-2020).

EDUCATION

07/2023: PhD in Quantitative Economics/Econometrics at University of Algiers 3 - Subject: Standard of Living of the Elderly in Algeria : Estimation of an Equivalence Scale for the Algerian Case.

07/2007 : Post-graduation in Econometrics (University of Algiers 3) - Subject: Econometric Modelling of Algerian Household Food Consumption: Evolution over time 1988, 1995, 2000.

2004: Graduation in Econometrics (University of Algiers 3) - Subject: Econometric study and forecast of natural gas consumption in the Algiers area.

2000: Baccalaureate in Nature and Life Sciences.

TEACHING EXPERIENCE

- Probability, Bachelor of Finance and Accounting (University of Algiers 3), 2023-2024. ongoing.
- Actuarial modeling of social protection, Higher School of Social Security (ESSS), Algiers, 2019-2020.
- Mathematical statistics, Bachelor of Economy (University of Algiers 3), 2007-2008-2008-2009
- Microeconomics, Bachelor of Economy (University of Algiers 3), 2006-2007.

RESEARCH INTEREST

- Economics family
- Social Protection and Vulnerability of elderly.
- Poverty analysis and microeconometrics analysis of household demand
- Also interested in welfare analysis, And labor analysis.

PUBLICATIONS

Merah, A., Boussaid, K., Merabet, I. (2022). L'argent des femmes, Moteur de mutations dans les familles algériennes, revue famille et société, volume10, Alger.

<https://www.asjp.cerist.dz/en/article/197230>

Merah, A., Boussaid, K., Merabet, I., Hadeffi, Z., Djani, F. (2021). Les tendances de consommation des familles en temps de pandémie Covid 19, Rapport Technique, Centre de Recherche En Économie Appliquée pour le Développement CREAD, Alger-Algérie (Mai). DOI: 10.13140/RG.2.2.14108.62086 .

<https://www.cread.dz/serie-impact-covid-19-les-tendances-de-consommation-en-temps-de-pandemie-covid-19-2/>

Merah, A. (2020), Analyse économétrique des budgets des ménages selon la méthode « cross section Engel curves » : Essai sur des données algérienne 1988-2000-2011, Journal of Economic Sciences Institute /Vol:23 Num:02 Année:2020 Pages 1613-1632. <https://www.asjp.cerist.dz/en/article/140938>

Merah, A. (2020). L'argent des femmes de quelles sources et à quelles fins, Conférence: Journée de réflexion sur le thème : «Emploi et émancipation des femmes» At: (CIDDEF), Alger, Algérie.

https://www.researchgate.net/publication/352487757_L'argent_des_femmes_de_quelles_sources_et_a_quelles_fins

Merah, A., Hammouda, N.E. (2018), Retraite et niveau de vie des chefs de ménages âgées de 60 ans et plus», revue des sciences économique et science de gestion et commerce, Volume 11, N° 2, pp 406-420.

<https://www.asjp.cerist.dz/en/article/72445>

Merah, A. (2014), La consommation et revenu familial , chapitre in ouvrage collectif Mutation familiales en milieux urbain 2012 (Oussedik, Dir), ED: DGRSDT et CRASC, PNR n° 31, pp 334, Oran.

<https://pnr.crasc.dz/index.php/fr/les-pnr/32-attitudes,-comportements,-et-mutations-familiales>

Feroukhi, D., Belmahdi, T., Merah, A., Mouhouni, A., (2009). Acquisition des connaissances dans le système éducation algérien : processus maîtrisé ou aléatoire», Les cahier du CREAD, n°88, 5-13, Algérie.

<https://www.asjp.cerist.dz/en/article/2157>

SELECTED CONFERENCES PRESENTATIONS / WORKING PAPERS

Merah, A., Hammouda, N.E. (2021). La géographie du vieillissement le cas Algérien, journée d'études : Vers une nouvelle stratégie et des mécanismes pratiques pour la prise en charge de la personne âgée et la réhabilitation de son statut au sein de la famille et de la société, Université Alger 2, octobre 2021.

Merah, A., Boussaid, K., Merabet, I., Hadeffi, A.Z., Djani, F. (2021), Les tendances de consommation en temps de pandémie Covid 19, Journée d'Etude sur: l'Impact Socio-Economie de la Pandémie de la COVID-19 en Algérie: Regards croisés des chercheurs du CREAD, Alger, Juin.

[10.13140/RG.2.2.15321.24161/1](https://www.asjp.cerist.dz/en/article/10.13140/RG.2.2.15321.24161/1)

Merah, A., Boussaid, K., Merabet, I., (2021), Contribution des femmes à l'amélioration du niveau de vie des familles:« Femmes dans l'informel », journée d'Etude sur le travail familiale, Ministère du tourisme de l'artisanat et du travail familial CNESE, Ecole nationale du tourisme, Alger, mai 2021.

Merah, A, (2019). L'argent des femmes de quelles sources et à quelles fins». Workshop Emploi et émancipation des femmes, CIDDEF, Alger, Novembre 2019.

Merah, A. , Oussalah, N., Bouarab, R.(2019) . L'état de la retraite en Algérie ». Le Colloque international sur Problématique du système de retraite en Algérie 24-25 juin 2019, Université Alger 3.

Merah, A, (2017). Atelier restitution projet Mutations familiales, « L'argent dans les familles urbaines et modification des rôles », CREAD, juillet 2017.

Merah, A. (2017). « Money Driving gender relation In the workshop: « Gender, Kinship, and Heritage of Colonisation in Algeria », John Hopkins University (Homewood Campus), Baltimore, Etats Unis 5-6/12/2017.

Lassassi, M. et Merah, A. (2017). « Labour market segmentation and differential wages analysis in Algeria: application of switching regression model», Congrès African Econometric Society – Alger. 29 /06/2017.

Merah, A. (2017). « État général de la recherche sur le niveau de vie des personnes âgées en Algérie, cadre théorique et méthodologique », Université de Gaston Berger, Saint Louis, Sénégal 10/9/2017.

Merah, A. (2017). « L'argent dans les familles urbaine et redéfinitions des rôles », 7ème Séminaire euro-méditerranéen, RUSMEG – Maroc 12-13/01/2017.

MERAH Amina. (2015). Mutation du rôle économique de la femme en milieu urbain, université d'automne organisé par les projets DemAr et Monde selon les femmes, Bejaia, 26, 27, 28 novembre 2015.

مراح أمينة، حمودة ناصر الدين (2015). التجربة الجزائرية في إعداد خرائط الفقر، ورشة عمل مكثفة لتدريب المدربين على إعداد خرائط الفقر في الدول العربية، وقياس الفقر متعدد الأبعاد في المنطقة العربية، الجزائر 26، 27، 28، 29 أبريل، 2015.

Oussedik, F., Kennouche, T., Boucherf, K., Hammouda, N.C., Merabet, I., Lassassi, M., Merah, A., Miles, R. (2014). Mutations Familiales, symposium Restitution des Résultats du PNR 31, Alger, 19, 20,21 Mai 2014.

Oussedik, F., Kennouche, T., Boucherf, K., Hammouda, N.C., Merabet, I., Lassassi, M., Merah, A., Miles, R. (2013). Mutations Familiales», symposium Restitution des Résultats du PNR 31, Oran, 21, 22,23 Décembre 2013.

Merah. A., Hammouda. N.E. (2012). Structure familiale, conditions de vie des personnes âgées et système de protection sociale : quelle relation ?», colloque international –, Le vieillissement de la population dans la société Algérienne réalité et défis, Bouzareah- Alger du 23 /24 octobre 2012.

Merah. A. (2012). Impact su système de protection sociale sur les conditions de vie des personnes âgées de 1988 -2008», Atelier interne CREAD, 2012.

Hammouda. N.E., Merah. A. (2011). Développement humain et territoires: quels liens ?, atelier CREAD, Alger, 2011.

Hammouda, N. E., Safar zaitoun, M., Merah, A. (2011). Social protection and social cash transfers policies and mechanisms in Algeria, Regional Workshop on “Policy research in designing, monitoring and evaluating social protection and cash transfers policies and mechanisms”, Beyrouth- Liban, 27 au 29 juin 2011.

Merah, A. (2011) « Evolution du système Algérien de protection sociale : système contributif /non contributif », XIIIème colloque Maghrébin – « Evaluation des politiques de population au Maghreb de 1960 à 2010 », Sidi Feredj, Hôtel El Marsa, Alger, 11 au 14 juin 2011.

Merah, A.. « Evolution des conditions de vie et état de santé des algériens âgées de 60 ans et plus entre 2002 et 2006 », Le huitième colloque international sur la santé et société, Alger

RESEARCH PROJECTS AND STUDIES

2022-2024 : Le comportement de consommation des familles en temps de pandémie dans une situation de post-confinement", juin 2022 /CREAD (Merah :Dir)

2022-2024 : Développement humain et inégalités sociales dans les hauts plateaux centre, juin 2022/CREAD (Medjoub :Dir)

2023 : Etude sur l'économie informelle, solifem, Formalisation et employabilité /CREAD, OIT (Medjoub : Dir)

2023 : Etude dépenses de consommation, estimation des dépenses catastrophique de santé dans la wilaya de BLIDA./ CREAD, Université de Chlef (Merah :Dir)

2020-2021 :Tendance de consommation en temps de pandémie Covid19 -2021/CREAD (Merah :Dir)

2020-2021 : Impact socioéconomique du Covid 19- 2021/CREAD (Merwani :Dir)

2020-2012 : Niveau de vie et trappe à pauvreté durant la Covid 19- 2021/CREAD (Hadeffi :Dir)

2014-2016 : Mutation familiale en milieu urbains : enquête qualitative/CREAD (Oussedik :Dir).

2013-2014 :Evaluation du système de protection sociale non contributif en Algérie, Algérie, 2014./ CREAD, Unicef, OpemOxford (Hammouda :Dir)

2010-2013 : Mutations familiales en milieux urbain , Algérie, 2013/CREAD, PNR (Oussedik : Dir)

2010-2011: Social protection and social cash transfers policies and mechanisms in Algeria, 2011/ CREAD, Unesco

MEDIAS

Newspapers/magazines

- "Revolution in the Algerian Family", EL WATAN Weekend, Algiers, 22 May 2015

Television /Radio

- Public Service, Radio Channel 3, 2019.
- "Public service", Radio chaîne 3, November 2017, January 2018.
- "Emission Interface", Canal Algérie, June 2015.

QUALIFICATIONS

Languages

- Arabic
- French
- English

Statistical Software

SPSS, data treatment;

EVIIEWS, econometrics.

SAS, econometrics

MAPINFO, mapping & cartography.

ADEPT, Poverty analysis.

POVCAL, Poverty analysis